SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA N° 24452162/2022-SETEC/SR/PF/MT

Processo n° 08320.002134/2023-59

Orgio: POLICIA FEDERAL

Setor Requisitante (Unidade/Setor): SETEC/SR/PF/MT

Responsavel pela Demanda: Giovanna Corréa Bampa Matriculas PF: 22038

E-mail: giovanna.gcb@pf.gov.br Telefone: (65) 3927-9273

1. Identificacao da demanda

Cilindro de Gas Hélio Grau Analitico 5.0 Pureza 99,999%

2. Alinhamento ao PAC/PGC do exercicio de 2023

Cadigo no PGC DA UASG: 200374

3. Justificativa da necessidade da contratacio, considerando o Planejamento Estratégico, se for o
caso

1. A presente contratacdo estd alinhada com Planejamento Estratégico da Policia
Federal, conforme o item 9.7 do Anexo I da Portaria n® 4453/2014 - DG/DPF, de 16 de maio de
2014, abaixo transcrito:

"9.7 Objetivo Institucional: Otimizar o Emprego dos Bens e Recursos Materiais Modernizar a gestdo do
patrimonio e dos recursos materiais da instituicdo, aperfeicoando o seu emprego e utilizag¢do."

2. Relaciona-se especificamente a A¢do Estratégica 9.7.3, da Portaria supramencionada,
abaixo transcrita:

“9.7.3. A¢do Estratégica: Gestdo de Compras

Orientar, formalizar, executar e gerenciar as atividades de aquisi¢do de bens e servigos, atuando na
elaboracgdo de processos de compras em todas as suas modalidades, objetivando a racionaliza¢do das
aquisi¢oes com foco na economicidade”

3. O Mapa Estratégico da Pericia Criminal Federal, aprovado pela Portaria n® 753/2019
- DITEC/DPF de 13 de junho de 2019, traz dentre seus objetivos estratégicos:

“Elucidar cientificamente crimes de atribui¢do da Policia Federal — fornecer a sociedade a elucidagao
de crimes de atribui¢do da Policia Federal com base em prova material isenta e de qualidade.

Implementar sistemas de gestdo da qualidade nos laboratorios periciais — garantir a credibilidade aos
Laudos Periciais Criminais produzidos. Criar sistemas de gestdo da qualidade para laboratorios

periciais.

Aperfeicoar as atividades de logistica e aquisicoes — melhorar os processos de logistica e de aquisigoes,
de forma a amenizar os efeitos da burocracia intrinseca a essas atividades. ”




4. A apreensdo de substincias diversas, tais como entorpecentes, farmacos, agrotoxicos
e outras de natureza desconhecida ¢ recorrente no ambito da SR/PF/MT e demais descentralizadas. A
correta caracterizagdo quimica qualitativa destas substincias ¢ indispensavel a materializagao da prova
pericial, refletindo no enquadramento do tipo penal adequado e das interagdes decorrentes.

5. Compete ao Grupo de Pericias de Laboratorio deste Setor Técnico-Cientifico
(SETEC/SR/PF/MT) realizar anélises que envolvam ensaios quimicos por via umida e instrumental, no
interesse destes tipos de procedimentos.

6. A caracterizagdo das substancias requer a utilizagcdo de equipamentos de laboratério
diversos, destacando-se, dentre eles, o cromatografo a gas com detector de espectrometro
massas (CG/EM). O funcionamento do referido equipamento requer o emprego de gas hélio de forma
constante, tanto para sua utilizagdo quanto para a manuten¢ao adequada. Portanto, a presente demanda
destina-se a contratagdo de fornecimento de carga de gas hélio para uso analitico, a fim de viabilizar o
funcionamento do cromatografo do Laboratdrio de Quimica Forense deste SETEC.

7. Considerando a impossibilidade de compra de dois cilindros de gés hélio por meio do
ultimo processo aberto por esse SETEC/SR/PF/MT, dadas as condi¢des exigidas pela empresa
fornecedora para utilizagao dos cilindros disponiveis, o Laboratorio de Quimica Forense foi abastecido
somente com um cilindro de gas, que no momento encontra-se vazio pela alta demanda e necessidade de
uso do equipamento.

8. Considerando o aumento consideravel de solicitacdes de exames quimicos de
TASEDAS com curtos prazos e restritos, estabelecidos por decisées judiciais, cuja identificacao das
substancias apresentadas depende essencialmente das analises executadas no referido equipamento.

9. Considerando a imprescindibilidade do géas para o correto funcionamento do
equipamento bem como a inscri¢ao desse Laboratdrio em teste de proficiéncia nacional, coordenado pelo
INMETRO, enfatiza-se a urgéncia na aquisicfio dos cilindros de gas para abastecimento

4. Quantidade a ser contratada

17 metros cubicos (17 m?) de gas hélio padrao 5.0, pureza 99,999%. O fornecimento podera ser
fracionado conforme as necessidades do SETEC/SR/PF/MT

5. Previsao de data em que deve ser iniciada a prestacio dos servicos ou entrega dos materiais

O fornecimento devera ser iniciado em abril de 2023.

6. Indicacao dos membros da equipe de planejamento e se necessario o responsavel pela
fiscalizacio

Integrante Requisitante Titular: Giovanna Corréa Bampa
Cargo: Perita Criminal Federal

Matriculas PF: 22038

Lotacio: SETEC/SR/PF/MT

Telefone: 65 -3927-9273

E-mail: giovanna.gcb@pf.gov.br




Cuiaba/MT, 11 de abril de 2023.

GIOVANA CORREA BAMPA
Perita Criminal Federal

. eil Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA CORREA BAMPA, Perito(a) Criminal
SCHe E Federal, em 11/04/2023, as 12:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,

assinatura

eletrénica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MSP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

LICL. TERMO DE REFERENCIA N° 24453206/2022-SETEC/SR/PF/MT

Processo n° 08320.002134/2023-59
1. OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de gas hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia Gasosa
Acoplada a Espectrometria de Massas Tipo Quadrupolo do SETEC/SR/PF/MT.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. Considerando, que o CG-EM o utiliza como consumivel gas hélio 5.0 analitico, numa quantidade estimada de 17 m*/ano a
26 m*/ano;

2.2. Considerando que o Setor Técnico Cientifico da SR/PF/MT possui disponiveis cilindros para recarga do gas hélio com

capacidade aproximada de 8,5 m* (oito metros clibicos e meio);

2.3. Considerando a alta demanda por analise de substancias quimicas por CG-EM ocorrida no ultimo semestre, o que ocasionou
um consumo de gés hélio superior ao planejado bem como a inscri¢do do Laboratorio de Quimica Forense em exame de proficiéncia
coordenado pelo INMETRO.

2.4. Considerando aumento expressivo de solicitacdes de exames quimicos de TASEDAS com curtos prazo e restritos por
decisdes judiciais, cuja identificacdo de compostos depende essencialmente do uso do equipamento em questao.

2.5. Considerando que houve o consumo total do gas hélio disponivel no SETEC/SR/PF/MT;

2.6. Solicita-se a aquisi¢cdo de 17 m* (dezessete metros cubicos) de gés hélio 5.0 analitico com urgéncia.

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO QUE CARACTERIZE A NECESSIDADE DA AQUISICAO POR DISPENSA;

2.7. Considerado a contratagdo de baixo valor, e a urgéncia da aquisigdo, serd adotada a dispensa de licitacdo, amparado pelo
inciso II, artigo 24 da Lei 8.666/93.

3. ELABORACAO DA ESPECIFICACAO DO OBJETO

3.1. Dezessete metros cubicos (17 m?) de gas hélio 5.0 analitico, pureza minima de 99,999%, contetido total de hidrocarbonetos
menor que 0,5 ppm, tipo de conexdo WM1/ABNT 245-1.

4. RAZOES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR DO BEM OU EXECUTANTE DOS SERVICOS

4.1. A contratacdo sera realizada com a empresa Air Liquide (CNPJ 00.331.788/0001-19) cujo orcamento apresentado foi menor,
conforme demonstrado no Mapa de Pregos (sec@o 5).

5. ANEXAR PROPOSTAS ORIGINAIS E DEMAIS DOCUMENTOS QUANDO NECESSARIOS.

5.1 Todo gas hélio consumido no Brasil ¢ importado. Atualmente, a oferta do produto passa por um momento de crise no mundo
inteiro, ocasionado principalmente pela guerra entre Rissia e Ucrania. Assim, os or¢amentos apresentados restringem-se as duas empresas
com possibilidade de fornecimento do referido gas.

ELABORACAO DE MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Valor
EMPRESA CNPJ Valor por m* | total (17 |SEI
m?)

R$

White Martins Gases Industriais Ltda. 34.597.955/0007-85 |R$ 791,20 13.450,40

28346188

R$

10.800.00 28324872

Air Liquide 00.331.788/0001-19 [R$ 600,00

RS

Cotacio média - R$ 695,60 12.125,20

*Foi considerado para elaborag¢do do mapa comparativo de pregos o “preco por m*” de gas hélio, visto que cada empresa possui padrées de
cilindros distintos e apresentou os or¢camentos para diferentes volumes de gas.



6. SOLICITACAO DE AMOSTRA DO MATERIAL

6.1. Nao sera necessario o envio de amostras de material.
7. LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA
7.1. O gas devera ser entregue em até 02 (dois) dias uteis apos a empresa receber a Nota de Empenho, na Superintendéncia

Regional no Estado do Mato Grosso, CNPJ 00394494/0028-56; telefone: (65) 3927-9273; enderego: Avenida Rubens de Mendonga, 1205,
Cuiaba-MT, CEP: 78008-902.

8. ESPECIFICACOES TECNICAS

8.1. Dezessete metros cubicos (17 m?) de gas hélio 5.0 analitico, pureza minima de 99,999%, contetido total de hidrocarbonetos
menor que 0,5 ppm, tipo de conexdo WM1/ABNT 245-1.

9. ESTIMATIVA DE CUSTO

9.1. A estimativa de prego para aquisicdo ¢ de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). O presente valor ¢ o menor valor obtido
conforme Mapa de Registro de Preco.

10. DAS PENALIDADES

13.1 — A inexecucdo total ou parcial das obrigacdes assumidas sujeitard a empresa vencedora as sangdes previstas, podendo a Administragao,
garantida prévia defesa, aplicar as seguintes sangdes:

13.1.1- Adverténcia, que devera ser feita através de notificacdo por meio de oficio, mediante contra-recibo do representante legal da empresa
vencedora, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigagdes assumidas;

13.1.2 - Multa de:

13.1.2.1 - 0,2 % (zero virgula dois décimos por cento) por dia de atraso, no descumprimento das obriga¢des assumidas, sobre o valor do
inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem prejuizo das demais penalidades;

13.1.2.2 — 0,4% (zero virgula quatro décimos por cento) por dia de atraso no descumprimento das obrigacdes assumidas, sobre o valor do
inadimplemento, ap6s o 30° (trigésimo) dia, limitada ao percentual de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

13.1.2.3 — Multa indenizatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratagdo, incidente no caso de inexecugao total;

13.1.2.4 — No caso de atraso de entrega ou inexecug@o do contrato superior a 90 (noventa) dias, podera a Administragdo rescindir o contrato,
sem prejuizo das penalidades previstas na Lei de Licitagdes;

13.1.2.5 — No descumprimento parcial das obrigagdes, o valor da multa seré calculado de forma proporcional ao inadimplemento;

13.2 - A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da garantia ou do pagamento eventualmente devido pela Policia
Federal ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

13.3 — As penalidades previstas poderdo ser suspensas no todo ou em parte, quando o atraso no cumprimento das obrigagdes for devidamente
justificado pela empresa vencedora, por escrito, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis e aceito pela Policia Federal;

13.4 — Podera ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado para a contratagdo e, ainda, ficara impedido de licitar e de
contratar com a Unido, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuizo das demais sangdes cabiveis, enquanto perdurarem os motivos
determinantes na puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, garantindo o direito
prévio da citagéo e da ampla defesa, o licitante que ndo assinar a ata, deixar de entregar documentagao exigida no edital, apresentar
documentagdo falsa, ensejar o retardamento da execugdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execug@o do contrato,
comportar-se de modo inidoneo, fizer declaragio falsa ou cometer fraude fiscal,

13.5 — A multa aplicada apos regular processo administrativo, devera ser recolhida no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data
do recebimento da comunicacdo enviada pela de Policia Federal.

11. ANEXOS AO TERMO DE REFERENCIA
Documento SEI
Orgamento - White Martins 28346188
Orgamento - Air Liquide 28324872

Giovanna Corréa Bampa



Perita Criminal Federal
Integrante Técnico

Glaucio Luiz Souto Ribeiro
Perito Criminal Federal
Chefe do SETEC/SR/PE/MT

3
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zzZ WHITE MARTINS

Iy

Cuiaba 11 de Abril 2023.

Ministério da Justica.
SAP = 10095674

Prezado(a)

A White Martins Gases Industriais Ltda, instalada na Rua B 1434 — Bairro Distrito Industrial,
Cuiaba MT, CNPJ 34.597.955/0007-85,Inscricdo Estadual 13075431-5 , vem através desta,
apresentar proposta comercial de gases, conforme necessidade da Vossa empresa:

Valor Por RS Por

Produto m?® /kg Cilindro

Qtde

GAS HELIO 5.0 ANALITICO CIL T 8.5M* 40000141 R$ 791,20 R$ 6.725,20 1 R$ 6.725,20

OBS: Forma de pagamento

Gas = 28 dias boleto

Atendimento diario das 07:30h as 17:30h de Segunda a Sexta-feira.

Suelen Nascimento
Gerente de Negocios Industriais
Fone: (65) 99916-4630

Suelen.nascimento@linde.com




Data

I\

Proposta Comercial

11/04/2023

Proposta comercial

Cliente : Policia Federal

Contato
Giovanna Corréa

Contato : Lidiany Costa
Cuiaba MT

tel: (65)99988-9139
lidiany.costa@airliquide.com
www.airliquide.com.br

\

@ aAirLiquide

creative oxygen


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

Confidencialidade

Esta proposta comercial e as informagbdes nela contidas sao
confidenciais e de exclusiva propriedade da Air Liquide Brasil. E vedada
a reproducao total ou parcial de qualquer parte deste documento e/ou
de seu conteudo, bem como a sua divulgacao a terceiros, sem a prévia
e expressa autorizagao por escrito de um representante autorizado da
Air Liquide Brasil, sob pena das medidas judiciais cabiveis para
reparagao dos danos porventura causados a Air Liquide Brasil.

Todos os direitos relativos a essa proposta — inclusive marcarios,
direitos autorais, propriedade intelectual e know-how - sdo de
propriedade exclusiva da Air Liquide Brasil.

Contato : Lidiany Costa

Cuiaba MT ] ] »

tel: (65)99988-9139 @ H ir |_|C|U|de
lidiany.costa@airliquide.com creative oxygen
www.airliquide.com.br

1


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial
Grupo Air Liquide - Principais numeros

Presente em 80 paises

68.000 empregados
+3 milhoes clientes e pacientes
Faturamento 16.4 bilhées euros

400 mil acionistas

Air Liquide Brasil - Nossos numeros

No Brasil desde 1945
+1.200 empregados
+44 escritérios comerciais

80% presenca territério nacional

Dentro da fatia de 36% das Américas

+44 mil clientes

Contato : Lidiany Costa

Cuiaba MT ] ] »

tel: (65)99988-9139 @ le I_IqUIde
lidiany.costa@airliquide.com creative oxygen
www.airliquide.com.br

2


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

Air Liquide Brasil - Nossa presenca

Plantas de N 44 unidades comerciais
Producao: "N 26 centros de enchimento
10 unid. de separacgdo do ar
3 sites de hidrogénio

6 plantas de CO2

2 instalagées de acetileno

2 sites de cogeragao

AdAdd4d4dA4d

1producao de ozbnio

@© sepe

*Ananindeua «Contagem *Luiz Anténio «Santa Cruz
*Aratu *Curitiba *Macaé *Santa Maria
*Araucaria *Cubatéo *Maringa *Santo André
*Bauru *Cuiaba *Maua «Santos
*Belford Roxo *Floriandpolis *Ortigueira *Séo Paulo
*Blumenau *Fortaleza de Minas *Palhoca *Sertaozinho
*Brasilia *Garibaldi *Paulinia «Sertdozinho
*Campinas *Goiania *Pelotas *S.J. dos Campos
*Campo Grande *Guaiba *Porto Alegre *Sorocaba
*Candeias *Guarulhos *Presid.Prudente *Suzano
*Canoas sImperatriz *Recife *Varginha
*Cascavel «ltabirito *Ribeirao Preto «Vitoria
*Caxias do Sul +Juiz de Fora *Rio de Janeiro

*Chapeco eJundiai *S.J do Rio Preto

Contato : Lidiany Costa
Cuiaba MT

tel: (65)99988-9139
lidiany.costa@airliquide.com
www.airliquide.com.br

@ aAirLiquide

creative oxygen


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

NOSSAS EMBALAGENS

ASSISTENCIA TECNICA E PROCESSO
Disponibilidade de técnicos 24 horas por dia para

atendimento as emergéncias e preventivas de acordo com escopo contratado.

Servigo de CAPAUDIT com engenheiro de processo para
assessoria e melhorias de processo.

‘V""(‘ERTIHCA 20

f 0 oy
%y SGS SEGURANCA E QUALIDADE -.*

't System

Todas as instalagdes AIR LIQUIDE. obedecem aos mais rigorosos padrdes de

qualidade e seguranga .

TREINAMENTOS
Sera fornecido treinamento operacional de

toda a instalagao antes do primeiro fornecimento.

Contato : Lidiany Costa

- @ aAirLiquide

lidiany.costa@airliquide.com creative oxygen

www.airliquide.com.br
4


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

FORMA DE SOLICITACAO DE PEDIDO

Via Email — pronto.gases@airliquide.com

Telefone via Filial de Atendimento Local

Via Aplicativo - ou 0800 7716686

Pronto Gases
Air Liquide Brasil LTDA  Corporativo

PRONTO[T

Este app & compativel com seu dispositivo el

HNH LIQUIDE

Diferenciais da linha de gases para laboratorio

Linha 5.0 Linha 6.0
Para andlises de rofina Para andliises de rotina

Linha Liquidos 5.0
Gases puros distibuidos na foma liouida, em

de % ate ppm de ppm até ppb embalagens dedicadas para grande corsumo
Especificacao: Especificacaon: Especificacan: Especificacao:
H,O < 2 ppmymal H,O < 0,5 ppmvmoal Mirogénio liouido Argbrnio liquido
0, <1 pprm/mal 0, <0, pprmvmol Q,<1ppm Q,<1ppm
C0 <05 ppm/mo CO < 0,7 ppmdmol CO < 05pmom Nz-.:Sp[m
€0, < 0,5 ppm/mal €O, < 0,1 ppm/mol CO, < 0,5 ppm CO < 05ppm
CoHm < 0,1 ppm/mol CriHm < 0,1 ppmdmaol THC <01 ppm CO, < 05 ppm
Nzczﬂppn'u'rr‘d Nzc:O,H:m'u’md Hzﬁaz?ppm THZ < O,1 ppm
H,O0 = 2 ppm
Pureza minima total: Purera minima total Pureza minima: H,< 1 ppm
99,955% (5.0) 99,0999% (B.0) 90,909%
Fureza rminima.
\valbdads: as caractensticas lalidade: as caracteristicas S0, 009%
do produto nao se atteram do produto ndo se alteram
em fungao do tempo em fungio do tempo

Parficulas 130 14664-1: 1998(E)): Classe & (Lnha 5.0) e Classe
5 (Linha 68.0)

Contato : Lidiany Costa

Cuiaba MT ] ] »

tel: (65)99988-9139 @ le I_IqUIde
lidiany.costa@airliquide.com creative oxygen
www.airliquide.com.br

5


mailto:pronto.gases@airliquide.com
http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

PROPOSTA COMERCIAL
Descricao Valor do Gas Vol. Valor total Valor da locagao
do gas (m3) cilindro da recarga mensal por
cilindro
Hélio N50 R$ 600,00 am? R$ 5.400,00 R$ 50,00

Esta oferta esta sujeita a disponibilidade de Hélio nos estoques da proponente.

Como é sabido, o gas Hélio ndo é um produto encontrado com facilidade na natureza. Considerado um gas

nobre, trata-se de matéria-prima importada, ndo renovavel, com poucas fontes conhecidas no mundo, e

que estao se tornando cada vez mais escassas.”

CONDICOES GERAIS

Contato : Lidiany Costa
Cuiaba MT
tel: (65)99988-9139

lidiany.costa@airliquide.com

www.airliquide.com.br

Precos com todos impostos, fretes e taxas.

Validade da proposta : 15 dias

Prazo de entrega: a combinar

Prazo de pagamento : 28 dias (mediante aprovacéo).

@ aAirLiquide

creative oxygen

6


http://www.airliquide.com.br/

Proposta Técnica Comercial

Contato : Lidiany Costa

Cuiabd MT ] - -
tel: (65)99988-9139 H ir |_|q u |de
lidiany.costa@airliquide.com creative oxygen

www.airliquide.com.br
Anexo Orcamento Air Liquide (28324872) SEI 08320.002134/2023-59 / pg. 15 7


http://www.airliquide.com.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT
Destino: CPL/SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT;,

2. O processo foi instruido pelo SETEC/SR/PF/MT, conforme Documento de Formalizagao da
Demanda SETEC/SR/PF/MT (28324332), Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28324333) e
demais documentagdes anexas;

3. Considerando a publicacdo da Medida Provisoria 1.167/2023 (DOU 31/03/2023);

4. Encaminhe-se a CPL/SELOG/SR/PF/MT solicitando analise preliminar do procedimento,

com apreciagdo da referida documentagcdo e instru¢do voltada a contratagdo em conformidade com
legislacao vigente;

5. Apds, retornem-se os autos a este SELOG/SR/PF/MT para demais deliberagdes e
encaminhamentos.

LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES
Agente de Policia Federal
Chefe do SELOG/SR/PF/MT

_ eil Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES, Chefe de
_ﬂinm; inl’ Setor, em 11/04/2023, as 14:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletrénica do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

ot 'II"+: FEA hitps:/sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

: 0c |orgao
Cddigo verificador: 28325998 ¢ Cadi

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28325998


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28325998&crc=FB9B14C4

Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  12/04/2023 09:04:33

Usuério: 42970725134
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 3
00331788 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA Inadimplente Ha até 30 dias: 2
H& mais de 30 dias: 1
Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo
04898488* AGENCIA NAC.TRANSP.TER.-ANTT 05/04/2023 23:00:00
04898488* AGENCIA NAC.TRANSP.TER.-ANTT 05/04/2023 16:39:00
04898488 AGENCIA NAC.TRANSP.TER.-ANTT 04/01/2023 16:47:00

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.331.788/0001-19 DUNS®: 901202770

Razio Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/08/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 23/09/2023
FGTS Validade: 02/05/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 07/10/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/08/2023
Receita Municipal Validade: 04/06/2023
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023
Emitido em: 12/04/2023 09:00 1 de 1

CPF: 429.707.251-34 Nome: ELIEZER GENTIL DE SOUZA
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 12/04/2023 09:01:47

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CNPJ: 00.331.788/0001-19

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

£
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n°® 28355322/2023-CPL/SELOG/SR/PF/MT

AO SELOG/SR/PF/MT

Senhor Chefe,

Trata-se de solicitagcdo para contratagdo de empresa para fornecimento de gas hélio 5.0 analitico para o
Sistema de Cromatografia Gasosa Acoplada a Espectrometria de Massas Tipo Quadrupolo do
SETEC/SR/PF/MT.

A aquisi¢do se dara através de Dispensa de Licitagdo Eletronica, com base no inciso II, artigo 24 da Lei
8.666/93, conforme justificativa presente no processo.

A escolha do fornecedor recai sobre aquele com menor oferta e que possua as certiddes legalmente
exigiveis.

O valor estimado para a contratagao ¢ de R$ 10.800,00.

Consta Documento de Formalizagao de Demanda 28324332;

Consta Termo de Referéncia 28324333;

Consta Pesquisa de Pregos 28346188; 28324872;

Conta Certidoes regulares da Empresa AIR LIQUIDE BRASIL, exceto Cadin, que nao ¢ fato
proibitivo para a contratagdo. 28354810

Nao consta DDO;

Nao consta autorizagdo para publica¢ao da Dispensa de Licitagao Eletronica.

Nao consta 03 or¢amentos e nao consta comprovado esforco em se obter, ou justificativas pela

juntada de apenas 02 orcamentos, para que a Ordenadora de Despesas tenha subsidios para autorizar a

contratagdo com base em apenas 02 propostas, conforme ordena a IN 73/2020-ME e Portaria
449/2021-MJSP.

"Excepcionalmente, sera admitida a determinagdo de prego estimado com base em menos de trés pregos,

desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsavel e aprovado pela autoridade
competente".

Segue para ciéncia da Chefia Imediata e demais encaminhamentos que julgar necessarios.
Atenciosamente,
Eliezer Gentil de Souza

AGDM 12.638
Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por ELIEZER GENTIL DE SOUZA, Pregoeiro(a), em
12/04/2023, as 09:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

JEII

assinatura
eletrbnica

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n® 28355322
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Giovanna Correa Bampa

De: Giovanna Correa Bampa

Enviado em: segunda-feira, 10 de abril de 2023 15:30
Para: ‘andrea.abdalla@messer-br.com'
Assunto: Gas hélio 5.0

Prezada Andrea, boa tarde.

Visando o abastecimento desse SETEC/MT, necessito de 2 cilindros de gés hélio 5.0.

Poe gentileza, me encaminhe um or¢camento para esses produtos, bem como as especificacdes exigidas pelas
empresa para o cilindro vazio de troca e o valor de aluguel de cilindro, caso o que esta aqui disponivel ndo se
adeque as exigéncias para a troca.

Agradeco desde ja

Atenciosamente,

Giovanna C. Bampa

Perita Criminal Federal

Policia Federal

Cuiaba, MT

Fone: (65) 3927-9273



Giovanna Correa Bampa

De: Giovanna Correa Bampa

Enviado em: segunda-feira, 10 de abril de 2023 15:37
Para: ‘gerencia@inoveoxigenio.com.br'
Assunto: Gés Hélio 5.0

Prezados, boa tarde.

Visando abastecer o Laboratério deste SETEC/MT, necessito de uma estimativa de valor para aquisicdo de gas hélio
5.0-analitico.

Caso a empresa forneca o produto, por gentileza, encaminhe cotacio para cilindro de 8,5 m3.
Agradeco desde ja.

Atenciosamente,

Giovanna C. Bampa

Perita Criminal Federal

Policia Federal

Cuiaba, MT

Fone: (65) 3927-9273



Giovanna Correa Bampa

De: Giovanna Correa Bampa

Enviado em: segunda-feira, 10 de abril de 2023 16:17
Para: ‘contato@nacionalgasesesoldas.com.br'
Assunto: Gas hélio 5.0 - analitico

Prezados, boa tarde.

Visando abastecer o Laboratério deste SETEC/MT (Em Cuiaba), necessito de uma estimativa de valor para aquisicdo
de gas hélio 5.0-analitico.

Caso a empresa forneca o produto, por gentileza, encaminhe cotacio para cilindro de 8,5 m3.
Agradeco desde ja.

Atenciosamente,

Giovanna C. Bampa

Perita Criminal Federal

Policia Federal

Cuiaba, MT

Fone: (65) 3927-9273



MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT
Destino: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT.

2. Ciente e considerando o disposto na Informa¢ao CPL/SELOG/SR/PF/MT (28355322),
abaixo transcrito:

J Nao consta 03 orcamentos e nao consta comprovado esfor¢o em se obter, ou justificativas pela juntada de apenas 02

or¢amentos, para que a Ordenadora de Despesas tenha subsidios para autorizar a contratagdo com base em apenas 02
propostas, conforme ordena a IN 73/2020-ME e Portaria 449/2021-MJSP.

"Excepcionalmente, sera admitida a determina¢do de prego estimado com base em menos de trés precos, desde que
devidamente justificada nos autos pelo gestor responsavel e aprovado pela autoridade competente”.

3. Encaminhe-se ao SETEC/SR/PF/MT para conhecimento, providéncias e/ou manifestacao
quanto as recomendagdes acima transcritas.

(assinado eletronicamente)
LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES
Agente de Policia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
_ eil Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES, Chefe de
_ﬂimm:& @ Setor, em 12/04/2023, as 10:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletrénica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

i+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: ; IEFIEF

| -il:'di._l: = https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
o b Tk acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28356592&crc=D8EDDDES.

ik Codigo verificador: 28356592 e Codigo CRC: DSEDDDES.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28356592
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

Informagao n°® 28335457/2023-SETEC/SR/PF/MT

1. Considerando os e-mails encaminhados as empresas, conforme
anexos 28332573. 28355785 e 28332611.

2. Considerando auséncia de respostas das empresas referente ao orgamento solicitado.

3. Considerando o carater de urgéncia da aquisi¢ao do Gas Hélio 5.0, imprescindivel para o
funcionamento e manuten¢ao do equipamento analitico, conforme justificado nos
documentos 28324332 e 28324333.

4. Considerando que no momento o cilindro disponivel encontra-se VAZIO, inviabilizando totalmente o
uso do equipamento e, consequentemente, as analises quimicas.

5. Considerando o alto nimero de solicitagdes registradas com prazo judicial de 5 dias recebidas por este
SETEC-MT ocasionando aumento significativo na utilizagao do referido equipamento.

6. Considerando tratar-se de gas escasso e de dificil provimento a pronta entrega (visando atender o
carater urgente do mérito).

7. lJustifica-se a auséncia de terceiro orgamento, uma vez que somente houve manifestagdo de duas
empresas em resposta aos e-mails encaminhados e que possuam os cilindros de gas disponiveis para
pronta entrega em Cuiaba. A necessidade de pronta entrega recai sobre a urgéncia de aquisi¢ao desse
Gas, para que as solicitagdes com prazo judicial e o exame de proficiéncia nacional do INMETRO nao
fiquem prejudicados. Dessa forma, torna-se inviavel a espera pela resposta das empresas contatadas
adicionada do periodo de tempo para transporte dos cilindros advindos de outras localidades do Brasil.

8. Ressalta-se que a empresa Air Liquide, cujo orcamento apresentado foi o menor, possui os dois
cilindros a pronta entrega. Ainda, os cilindros disponiveis nesta SR/PF/MT sdo compativeis com os
aceitos pela empresa para troca, nao incidindo, portanto, valor adicional referente ao aluguel de
cilindros.

9. Encaminha-se ao SELOG/SR/PF/MT para avaliagdo de documentagao anexada e parecer acerca da
possibilidade da aquisi¢do. Em caso de impossibilidade, solicita-se indicagdo de alternativa para sanar
a efetiva necessidade deste Laboratério de Quimica Forense.

Atenciosamente,

GIOVANNA CORREA
BAMPA

PERITA CRIMINAL
FEDERAL



eil Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA CORREA BAMPA, Perito(a) Criminal
ﬂimm; inl’ Federal, em 12/04/2023, as 12:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletronica do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

eil Documento assinado eletronicamente por GLAUCIO LUIZ SOUTO RIBEIRO, Perito(a) Criminal
ﬂim:ua inl’ Federal, em 12/04/2023, as 13:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletrénica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

""l!-'l_i:" g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
-.z;;lﬂri:._.ﬂ‘_-- . https:/seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

¥
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E—T :1".7-:';:':15":: acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28335457&crc=BD1D363A.
T RE ik Codigo verificador: 28335457 e Codigo CRC: BD1D363A.
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Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n® 28335457


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28335457&crc=BD1D363A

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT

Destino: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO -
SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59
Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa

especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT;

2. O processo foi instruido pela SETEC/SR/PF/MT, conforme Documento de Formalizagdo da
Demanda SETEC/SR/PF/MT (28324332) e demais anexos de composicao do processo de contratagao,
conforme abaixo relacionados, sendo analisado pela CPL/SELOG/SR/PF/MT conforme Informagao
CPL/SELOG/SR/PF/MT (28355322):

- Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28324333);
- Anexo Orgamentos (28346188 — 28324872);
- Demais anexos de composi¢ao do processo de contratagao;

3. Considerando que o processo foi instruido para contratacdio via Dispensa de
Licitacdo, em razdo das justificativas apresentadas no item 2.7. do Lici. Termo de Referéncia
SETEC/SR/PF/MT (28324333), abaixo transcrito:

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO QUE CARACTERIZE A NECESSIDADE DA AQUISICAO
POR DISPENSA;

2.7. Considerado a contratagdo de baixo valor, e a urgéncia da aquisi¢ao, sera adotada a dispensa de
licitagdo, amparado pelo inciso 11, artigo 24 da Lei 8.666/93.

4. Considerando as recomendagdes dispostas na Informagdo CPL/SELOG/SR/PF/MT
(28355322), abaixo transcrito:

A aquisicio se dara através de Dispensa de Licitacdo Eletrénica, com base no inciso 11, artigo 24 da
Lei 8.666/93, conforme justificativa presente no processo. (grifo nosso)

A escolha do fornecedor recai sobre aquele com menor oferta e que possua as certidoes legalmente
exigiveis. (grifo nosso)

O valor estimado para a contratagdo ¢ de R$ 10.800,00.

5. Considerando que, de acordo com os orgamentos apresentados, vide tabela abaixo
discriminada, a empresa AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN - CNPJ: 00.331.788/0001-19,
apresentou a melhor oferta:

EMPRESA CNPJ VALOR M? | CERTIDOES
AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN | 00.331.788/0001-19 | RS 600,00 OK
WHITE MARTINS GASES IND.LTDA | 34.597.955/0007-85| RS$ 791,20

6. Considerando que o valor da contratacdo devera ser no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais), junto a empresa AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN - CNPJ: 00.331.788/0001-
19, conforme tabela acima e Certiddo de Regularidade Fiscal (28354810);

7. Considerando o disposto na Informagdo CPL/SELOG/SR/PF/MT (25746053), processo:
08320.007090/2022-72, conforme abaixo transcrito:

Conforme a IN 73/2020-ME e Portaria 449/2021-MJSP a pesquisa de precos deve ser realizada com pelo
menos 03 cotagoes:



Art. 6° Serfo utilizados, como métodos para obtengdo do preco estimado, a média, a mediana ou o menor
dos valores obtidos na pesquisa de pregos, desde que o calculo incida sobre um conjunto de trés ou mais
precos...

§ 4° Excepcionalmente, sera admitida a determinagéo de prego estimado com base emmenos de trés
precos, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsavel e aprovado pela
autoridade competente.

As solicitagdes de or¢gamento junto aos fornecedores deverdo ser realizadas formalmente, por meio de
oficio ou mensagem eletronica, os quais deverdo ser juntados aos autos como comprovantes, mesmo nos
casos em que nio lograrem éxito.

8. Considerando o disposto na Informacao SETEC/SR/PF/MT (28335457), conforme abaixo
transcrito:

7. Justifica-se a auséncia de terceiro orcamento, uma vez que somente houve manifestaciao de duas
empresas em resposta aos e-mails encaminhados e que possuam os cilindros de gas disponiveis para
pronta entrega em Cuiaba. A necessidade de pronta entrega recai sobre a urgéncia de aquisiciao
desse Gas, para que as solicitacdes com prazo judicial e o exame de proficiéncia nacional do
INMETRO nio fiquem prejudicados. Dessa forma, torna-se invidvel a espera pela resposta das
empresas contatadas adicionada do periodo de tempo para transporte dos cilindros advindos de
outras localidades do Brasil. (grifo nosso)

8. Ressalta-se que a empresa Air Liquide, cujo orgamento apresentado foi o menor, possui os dois
cilindros a pronta entrega. Ainda, os cilindros disponiveis nesta SR/PF/MT sdo compativeis com os
aceitos pela empresa para troca, ndo incidindo, portanto, valor adicional referente ao aluguel de cilindros.
9. Encaminha-se ao SELOG/SR/PF/MT para avalia¢do de documentacdo anexada e parecer acerca da
possibilidade da aquisi¢do. Em caso de impossibilidade, solicita-se indicacdo de alternativa para sanar a
efetiva necessidade deste Laboratorio de Quimica Forense.

9. Considerando que os recursos orcamentarios para fazer face a despesa do exercicio de 2023
encontram-se disponiveis por conta da Cota Orcamentaria desta regional, disponibilizada através da
Portaria n® 17.003/2022-DG/PF (28349524), de 30 de dezembro de 2022, publicada no BS n° 246/2022, de
30/12/2022;

10. Considerando ndo haver necessidade de assinatura de Contrato, de acordo com o caput do
art. 62 da Lei n° 8.666/93, conforme abaixo transcrito:

Art. 62. O instrumento de contrato ¢ obrigatorio nos casos de concorréncia e de tomada de pregos, bem
como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites destas duas
modalidades de licitag¢do, e facultativo nos demais em que a Administragdo puder substitui-lo por
outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de
compra ou ordem de execugdo de servigo.”

11. Considerando se tratar de Dispensa de Licitacdo, contratacdo de pequeno valor, com
fundamento no art. 24, inciso I, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e estando dispensada a necessidade
de assinatura de Contrato, nao se faz necessario o encaminhamento a Consultoria Juridica da Uniao,
conforme Orientagao Normativa 46/2014-AGU:

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
ORIENTACAO NORMATIVA No - 46, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribui¢des que lhe conferem os incisos I, X, XI e
XIII do art. 4° da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta do
Processo n° 00400.010069/2012-81, resolve expedir a presente orientacdo normativa, de carater
obrigatorio a todos os orgaos juridicos enumerados nos arts. 2° e 17 da Lei Complementar n°® 73, de 1993:
SOMENTE E OBRIGATORIA A MANIFESTACAO JURIDICA NAS CONTRATACOES DE
PEQUENO VALOR COM FUNDAMENTO NO ART. 24,1 OU II, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE
JUNHO DE 1993, QUANDO HOUVER MINUTA DE CONTRATO NAO PADRONIZADA OU
HAJA, O ADMINISTRADOR, SUSCITADO DUVIDA JURIDICA SOBRE TAL CONTRATACAO.
APLICA-SE O MESMO ENTENDIMENTO AS CONTRATACOES FUNDADAS NO ART. 25 DA
LEI N° 8.666, DE 1993, DESDE QUE SEUS VALORES SUBSUMAM-SE AOS LIMITES
PREVISTOS NOS INCISOS 1 E II DO ART. 24 DA LEI N° 8.666, DE 1993.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

12. Encaminhe-se a Senhora Ordenadora de Despesas para analise e, em caso de
concordancia, deliberacdo conforme solicitagdes abaixo elencadas:

- Autorizagdo para contratagdao por meio de Dispensa de Licitagdo, com fulcro no Inciso
I1, artigo 74 da Lei 8.666/91 e alteracdes posteriores;



- Autorizagdo para contratacdo com menos de 03 or¢gamentos, conforme a IN 73/2020-
ME e Portaria 449/2021-MJSP;

- Autorizagdo para publicacdo da Dispensa de Licitacdo;
13. Na sequéncia, encaminhe-se a CPL/SELOG/SR/PF/MT para andlise da formalizagdo do

presente processo de contratagdo e demais providéncias necessarias de supervisdo e adequagdo do mesmo,
conforme as exigéncias e formalidades legais, com o devido prosseguimento do mesmo.

(assinado eletronicamente)
LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES
Agente de Policia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
‘ eil Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES, Chefe de
_;ginm;. L‘ily Setor, em 13/04/2023, as 10:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletrénica do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

I acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28341059&crc=3ABD3BB0
b Codigo verificador: 28341059 ¢ Codigo CRC: 3ABD3BB0.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28341059
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Contratacao, por meio de dispensa de licitacdo, de empresa especializada para fornecimento
de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do SETEC/SR/PF/MT

Destino: CPL/SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT.

2. Ciente e de acordo com o Despacho SELOG/SR/PF/MT (28341059), por cujas razdes de
fato e de direito:

I- AUTORIZO a contratagdo por meio de Dispensa de Licitagdo, com fulcro
no Inciso I, artigo 74 da Lei 8.666/91 e alteracdes posteriores;

II - AUTORIZO a contratagdo com menos de 03 orcamentos, conforme a IN
73/2020-ME e Portaria 449/2021-MJSP;

III - AUTORIZO a publicagdo da Dispensa de Licitagao.

3. Nos termos em que sugerido, encaminhe-se a CPL/SELOG/SR/PF/MT para analise da
formalizag¢do do presente processo de contratagdo e demais providéncias necessarias.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT

eil Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO, Superintendente
_;gimm; L‘ily Regional, em 13/04/2023, as 17:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
eletrbnica 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28372710
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14/04/2023, 08:39 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

ntegrado de
SIASG Admlnl!l.rll;iu de
10111 q
FW@&QSL&U&X_& pilicade Encerrar Dispensa 14/04/2023
a
@&  AbDispensa de Licitagao foi encerrada.
—Resumo da Dispensallnexigibilidade
Orgao UASG de Atuagéo
/30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL | 1200374 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - MT |
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso
| Dispensa de Licitagao | | 00007/2023/ |Lei n° 8.666/1993 | |Art. 24° | il |
Percentual de enquadramento da instituicdo
I 10| %
Objeto
Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de 17M3 de gds hélio 5.0 analitico para o Sistema de
Cromatografia Gasosa Acoplada a Espectrometria de Massas Tipo Quadrupolo do SETEC/SR/PF/MT. SEI ©8320.002134/2023-59
V.
Quantidade de Iltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragédo
| 10.800,00 14/04/2023
Encerrar Compra
Dispensa
v

| soluceo Feenpno |
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n°® 28503455/2023-CPL/SELOG/SR/PF/MT

AO SELOG/SR/PF/MT

Senhor Chefe,

Conforme Despacho 28372710 foi incluida da DL 07/2023 (28503432) no valor de R$ 10.800,00 em favor
da Empresa AIR LIQUIDE, CNPJ 00.331.788/0001-19.

Segue para ciéncia da Chefia Imediata e encaminhamentos visando a emissao de nota de empenho.

Atenciosamente,

Eliezer Gentil de Souza
AGADM 12.638
Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por ELIEZER GENTIL DE SOUZA, Pregoeiro(a), em
14/04/2023, as 08:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

1
el
S &)
assinaiura
eletronica

http_s //seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento confenr&ld orgao acesso_externo=0&cv=28503455&crc=6C46C6D0.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28503455
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT

Destino: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO -
SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59
Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Ciente e considerando o disposto na Informacao CPL/SELOG/SR/PF/MT (28503455), que
informa a publicacdo da Dispensa de Licitagdo DL 07/2023 (28503432), para contratacdo de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT, tendo como vencedora a empresa AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN -
CNPJ: 00.331.788/0001-19, que apresentou o menor valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais),
conforme Anexo Orcamentos Air Liquide (28324872) e conta com as certiddes legalmente exigiveis
regulares, conforme Certidao de Regularidade Fiscal (28354810);

2. Encaminhe-se a Senhora Ordenadora de Despesas para conhecimento e deliberagdo quanto
a autorizagdo para emissao de Nota e Empenho para fazer face a despesa;

3. Apo6s, encaminhe-se ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para as providéncias pertinentes ao
setor.

(assinado eletronicamente)
LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES

Agente de Policia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
_ ei' Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ALENCASTRO CORREA, Chefe de Setor -
.;gin.-.:u:. L‘il’ Substituto(a), em 14/04/2023, as 10:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrénica 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

1!“- -l-

'i-:'::'.:'.!l'_i;t_l_

;:rc'rﬂ..' lL-'-'.|.1: = https:/seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-i'% 1"-%:-"1:“ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28504569&crc=A4FDCC36.

TEUEE Codigo verificador: 28504569 ¢ Codigo CRC: A4FDCC36.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28504569
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Aquisicio de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT
Destino: NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59

1. De acordo com o despacho da Chefia do SELOG/SR/MT (SEI28504569), AUTORIZO a
emissdo de empenho para contratacdo de empresa especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0
analitico para o Sistema de Cromatografia do SETEC/SR/PF/MT, tendo como vencedora a empresa AIR
LIQUIDE CREATIVE OXYGEN — CNPJ: 00.331.788/0001-19, que apresentou o menor valor de R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), em estrita obediéncia as formalidades legais.

2. Ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para prosseguimento do feito.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT

eil Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDOQO, Superintendente
9 . inl’ Regional, em 14/04/2023, as 16:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §

assinatura

eletrénica 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28510191
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.331.788/0001-19 DUNS®: 901202770

Razio Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/08/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 23/09/2023
FGTS Validade: 02/05/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 07/10/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/08/2023
Receita Municipal Validade: 04/06/2023
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023
Emitido em: 17/04/2023 18:12 1 de 1

CPF: 318.400.001-04 Nome: MARIA ANTONIA BOM DESPACHO
Ass:




Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 18/04/2023 18:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
200374 SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.394.494/0028-56 AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 1205 78008-902
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (65)3927-9188

Ano Tipo Numero

2023 NE 142
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172371 1000000000 339030 200374 PF99900AG23

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

17/04/2023 Ordinério 08320.002134/2023-59 0,0000 10.800,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
00.331.788/0001-19 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Endereco CEP
MORUMBI 8234 ANDAR 3 SANTO AMARO 04703-901
Municipio UF Telefone
SAO PAULO SP

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 17M3 DE GAS HELIO 5.0
ANALITICO PARA O SISTEMA DE CROMATOGRAFIA GASOSA ACOPLADA A ESPECTROMETRIA DE MASSAS
TIPO QUADRUPOLO DO SETEC/SR/PF/MT, DL 07/2023-SR/PF/MT, AUTORIZADO SEI 28510191 , PROCESSO
08320.002134/2023-59

Local da Entrega

SR/PF/MT

Informac&o Complementar

20037406000072023 - UASG Minuta: 200374

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 18/04/2023 17:44:03 | Alteracédo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 18/04/2023 18:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.800,00

Subelemento 04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - MISTURA GASOSA, COI\/lPOSI(;AO 10.800,00
NITROGENIO SECO + HELIO, CONCENTRACAO 95% + 5%
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
17/04/2023 Incluséo 17,00000 635,2941 10.800,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO ANTONIO ALENCASTRO CORREA
**x 559.416-** *** 081.301-**
18/04/2023 17:44:03 18/04/2023 16:16:18
(Verséo Data/Hora Operacéao W
LOOZ 18/04/2023 17:44:03 | Alteracéo J 2 de 2




From: COSTA, Lidiany <lidiany.costa@airliguide.com>

Sent: Thursday, April 20, 2023 12:46:47 PM

To: Giovanna Correa Bampa <giovanna.gcb@pf.gov.br>

Cc: Frederico GUIMARAES <frederico.guimaraes@airliguide.com>
Subject: Re: Gas hélio 5.0

Boa tarde, Giovanna. Tudo bem?
Giovana conforme alinhamos por telefone segue algumas alterages que precisam ser feitas
na nota de Empenho.

Cnpj tem que ser da filial de Cuiaba- MT

Air Liquide Brasil

CNPJ: 003317880059/35

Av. dos Tamoios, 362 - Parque Ohara, Cuiaba - MT, 78080-500
Gas solicitado

2 (UNID) Hélio 5.0 99,999% PURO

Totalizando 18M3

CADA CILINDRO TEM 9M? (Padrao Air liquide)

Valor no orgamento passado corresponde a R$ 600,00 M3
Totalizando 2 cilindros no valor de R$10.800,00.

Grata Giovanna.


mailto:lidiany.costa@airliquide.com
mailto:giovanna.gcb@pf.gov.br
mailto:frederico.guimaraes@airliquide.com

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

Assunto: Aquisi¢do de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT - Alteracao da Nota de Empenho
Destino: SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: Setor Técnico-Cientifico - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratagdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT.

2. Para atendimento foi gerada a nota de empenho em nome da AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA (28523855), a qual foi encaminhada para a filial da empresa em Cuiaba/MT.

3. Conforme copia de e-mail em anexo (28602423), referente as tratativas de entrega do
material, a empresa solicita e apresenta algumas alteragdes que precisam ser feitas na nota de empenho.

4. Encaminha-se ao SELOG/SR/PF/MT conhecimento e agdes julgadas necessarias.

GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA
Perito Criminal Federal
Chefe Substituto do SETEC/SR/PF/MT

EII Documento assinado eletronicamente por GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA, Perito(a)
5 Llj Criminal Federal, em 20/04/2023, as 14:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

assinatura
eletrbnica

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28602442
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT

Destino: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO -
SR/PF/MT, SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59
Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT;

2. Ciente e considerando o disposto no Despacho SETEC/SR/PF/MT, abaixo transcrito:

3. Conforme copia de e-mail em anexo (28602423), referente as tratativas de entrega do material, a
empresa solicita e apresenta algumas alteracées que precisam ser feitas na nota de empenho. (grifo
N0SS0)

3. Ciente e considerando o disposto no Anexo E-mail AIR LIQUIDE (28602423), abaixo
transcrito:

Cnpj tem que ser da filial de Cuiaba- MT

Air Liquide Brasil

CNPJ: 003317880059/35

Av. dos Tamoios, 362 - Parque Ohara, Cuiaba - MT, 78080-500
Gas solicitado :

2 (UNID) Hélio 5.0 99,999% PURO

Totalizando 18M3

CADA CILINDRO TEM 9M? (Padrao Air liquide)

Valor no orgamento passado corresponde a R$ 600,00 M3
Totalizando 2 cilindros no valor de R$10.800,00.

4. Encaminhe-se a Senhora Ordenadora de Despesas para conhecimento, analise e deliberagdo
quanto a autoriza¢do para anulagdo da Nota de Empenho-NE 2023NE000142 (28523855), bem como da
contratagiio e da Publicagio DISPENSA DE LICITACAO 07/2023 (28503432);

5. Apos encaminhe-se ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para providéncias quanto a anulagao da
referida Nota de Empenho;

6. Encaminhe-se, também, ao SETEC/SR/PF/MT para providéncias quanto a adequagao do
referido processo (Termo de Referéncia) em conformidade com as recomendagdes dispostas Anexo E-mail
AIR LIQUIDE (28602423):

(assinado eletronicamente)
ANTONIO ALENCASTRO CORREA
Agente Administrativo
Chefe Substituto SELOG/SR/PF/MT

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ALENCASTRO CORREA, Chefe de Setor -
Substituto(a), em 24/04/2023, as 16:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

assinatur .l d
eletrbnica



https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39259777&id_procedimento_atual=34008046&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120005100&infra_hash=1c3098af7b734a422eb9ea0aace19435a3d23eee3c692fbfcdae203a49bec4d8
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;A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
a1 https://sei4.pf.gov. br/sel/controlador externo.php?

¥
Codlgo verificador: 28592648 ¢ Codlgo CRC: 21C29911.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28592648


https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28592648&crc=21C29911

SERVICO PUBLICO FEDERAL

MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Aquisicdo de Gas Hélio 5.0 analitico
Destino: NEOF/SELOG/SR/PF/MT e SETEC/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT.

2. Ciente do despacho SELOG/SR/MT (SEI 28592648), AUTORIZO a anulacao da Nota de
Empenho-NE 2023NE000142 (28523855), bem como a contratagdo e a publicacdo da DISPENSA DE
LICITACAO 07/2023 (28503432), em estrita obediéncia as formalidades legais.

3. Ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para prosseguimento do feito.

4. Apo6s, ao SETEC/SR/PF/MT para demais providéncias, nos termos do despacho SELOG
acima referido.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT

eil Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDQO, Superintendente
9 . inl’ Regional, em 24/04/2023, as 22:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §

assinatura

eletrénica 1°, do Decreto n° 8.539. de 8 de outubro de 2015 .

B https:/seid.pf.gov.br/sei/controlador externo.php?

AL
o -".-':;‘-'?ﬂ':l:';- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28593567&crc=3A06851C.
e e Cadigo verificador: 28593567 e Codigo CRC: 3A06851C.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28593567
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

LICI. TERMO DE REFERENCIA N° 28620628/2023-SETEC/SR/PF/MT

Processo n° 08320.002134/2023-59

1. DO OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de gas hélio 5.0 analitico para o
Sistema de Cromatografia Gasosa Acoplada a Espectrometria de Massas Tipo Quadrupolo do
SETEC/SR/PF/MT.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

2.1. Considerando, que o CG-EM o utiliza como consumivel gas hélio 5.0 analitico, numa
quantidade estimada de 17 m*/ano a 26 m3/ano;

2.2. Considerando que o Setor Técnico Cientifico da SR/PF/MT possui disponiveis cilindros
para recarga do gés hélio com capacidade aproximada de 8,5 m? (oito metros cubicos e meio) e 9,0 m?
(nove metros cubicos);

2.3. Considerando a alta demanda por andlise de substancias quimicas por CG-EM ocorrida
no ultimo semestre, o que ocasionou um consumo de gas hélio superior ao planejado bem como a
inscri¢ao do Laboratdrio de Quimica Forense em exame de proficiéncia coordenado pelo INMETRO.

2.4. Considerando aumento expressivo de solicitacdes de exames quimicos de TASEDAS
com curtos prazo e restritos por decisdes judiciais, cuja identificacdo de compostos depende
essencialmente do uso do equipamento em questao.

2.5. Considerando que houve o consumo total do gas hélio disponivel no SETEC/SR/PF/MT;
2.6. Solicita-se a aquisicao de 18 m*® (dezoito metros cubicos) de gas hélio 5.0 analitico com
urgéncia.

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO QUE CARACTERIZE A NECESSIDADE DA AQUISICAO POR
DISPENSA;

Considerado a contratagdo de baixo valor, e a urgéncia da aquisicao, sera adotada a dispensa de licitagdo,
amparado pelo inciso I, artigo 24 da Lei 8.666/93.

3. ELABORACAO DA ESPECIFICACAO DO OBJETO

3.1. Dezoito metros cubicos (18 m?) de gés hélio 5.0 analitico, pureza minima de 99,999%,
conteudo total de hidrocarbonetos menor que 0,5 ppm, tipo de conexdo WM1/ABNT 245-1.

3.2. Serdo contratados dois (2) cilindros, cada qual contendo nove metros cubicos (9 m?),
totalizando dezoito metros cubicos (18 m?) de gés hélio 5.0 analitico.



4, RAZOES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR DO BEM OU EXECUTANTE DOS
SERVICOS

4.1. A contratacdo sera realizada com a filial da empresa Air Liquide em Cuiabd (CNPJ
003317880059/35) cujo orgamento apresentado foi menor, conforme demonstrado no Mapa de Precos
(segdo 5).

5. ANEXAR PROPOSTAS ORIGINAIS E DEMAIS DOCUMENTOS QUANDO
NECESSARIOS.
5.1. Todo gas hélio consumido no Brasil ¢ importado. Atualmente, a oferta do produto passa por

um momento de crise no mundo inteiro, ocasionado principalmente pela guerra entre Russia e Ucrania.
Assim, os or¢amentos apresentados restringem-se as duas empresas com possibilidade de fornecimento do
referido gas.

ELABORACAO DE MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

EMPRESA CNPJ Valor por m? [Valor Total |SEI
White Martins Gases Industriais Ltda. 34.597.955/0007-85|R$ 791,20 RS 13.450,40! 28346188
Air Liquide Brasil LTDA (Filial Cuiaba/MT) |[003317880059/35 |R$ 600,00 R$ 10.800,002 28324872
Cotacdo Média |- R$ 695,60 |R$ 12.125,20

1. A empresa White Martins Gases Industriais Ltda fornece o gas em cilindros de 8,5m?, portanto, o valor
total apresentado na tabela acima corresponde a dois (2) cilindros de 8,5m?, totalizando 17m? (dezessete
metros cubicos).

2. A empresa Air Liquide Brasil LTDA (Filial Cuiaba/MT) fornece o gas em cilindros de 9,0m?, portanto, o
valor total apresentado na tabela acima corresponde a dois (2) cilindros de 9,0m?, totalizando 18m? (dezoito
metros cubicos).

*Foi considerado para elaboragdo do mapa comparativo de pregos o “prego por m>” de gas hélio, visto que
cada empresa possui padroes de cilindros distintos e apresentou os or¢amentos para diferentes volumes de
gas.

6. SOLICITACAO DE AMOSTRA DO MATERIAL

6.1. Nao sera necessario o envio de amostras de material.

7. LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA

7.1. O gas devera ser entregue em até 02 (dois) dias uteis apOs a empresa receber a Nota de

Empenho, na Superintendéncia Regional no Estado do Mato Grosso, CNPJ 00394494/0028-56; telefone:
(65) 3927-9273; endereco: Avenida Rubens de Mendonga, 1205, Cuiaba-MT, CEP: 78008-902.

8. ESPECIFICACOES TECNICAS

8.1. Dezoito metros ctbicos (18 m?®) de gas hélio 5.0 analitico, pureza minima de 99,999%,
conteudo total de hidrocarbonetos menor que 0,5 ppm, tipo de conexdo WM1/ABNT 245-1.

o ESTIMATIVA DE CUSTO



9.1. A estimativa de preco para aquisi¢do ¢ de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais),
correspondente a dois (2) cilindros de 9,0m?, totalizando 18m?* (dezoito metros ctbicos) de gas hélio 5.0
analitico. O presente valor € o menor valor obtido conforme Mapa de Registro de Preco.

10. DAS PENALIDADES

10.1. A inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas sujeitard a empresa vencedora as
sangodes previstas, podendo a Administra¢do, garantida prévia defesa, aplicar as seguintes sangdes:

10.1.1. Adverténcia, que deverd ser feita através de notificagdo por meio de oficio, mediante
contra-recibo do representante legal da empresa vencedora, estabelecendo prazo para cumprimento das
obrigacdes assumidas;

10.2. Multa de:

10.2.1. 0,2 % (zero virgula dois décimos por cento) por dia de atraso, no descumprimento das
obrigagdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem prejuizo das
demais penalidades;

10.2.2. 0,4% (zero virgula quatro décimos por cento) por dia de atraso no descumprimento das
obrigacdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, ap6s o 30° (trigésimo) dia, limitada ao percentual
de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

10.2.3. Multa indenizatdria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratacdo, incidente no caso
de inexecucao total;

10.2.4. No caso de atraso de entrega ou inexecu¢do do contrato superior a 90 (noventa) dias,
podera a Administragdo rescindir o contrato, sem prejuizo das penalidades previstas na Lei de Licitagdes;

10.2.5. No descumprimento parcial das obrigacdes, o valor da multa sera calculado de forma
proporcional ao inadimplemento;

10.3. A multa, aplicada apos regular processo administrativo, sera descontada da garantia ou do
pagamento eventualmente devido pela Policia Federal ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

10.4. As penalidades previstas poderdo ser suspensas no todo ou em parte, quando o atraso no
cumprimento das obrigacdes for devidamente justificado pela empresa vencedora, por escrito, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis e aceito pela Policia Federal;

10.5. Poder4a ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado para a contratagao
e, ainda, ficard impedido de licitar e de contratar com a Unido, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem
prejuizo das demais sangdes cabiveis, enquanto perdurarem os motivos determinantes na puni¢cao ou até
que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, garantindo o
direito prévio da citagdo e da ampla defesa, o licitante que ndo assinar a ata, deixar de entregar
documentacdo exigida no edital, apresentar documentagdo falsa, ensejar o retardamento da execucdo de
seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo
inidoneo, fizer declaracao falsa ou cometer fraude fiscal,;

10.6. A multa aplicada apos regular processo administrativo, deverd ser recolhida no prazo
maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunica¢do enviada pela de
Policia Federal.

11. ANEXOS AO TERMO DE REFERENCIA
Documento SEI
Or¢amento - White Martins 28346188
Orgamento - Air Liquide 28324872




THIAGO ROSA SAMPAIO
Perito Criminal Federal
Integrante Técnico

GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA
Perito Criminal Federal
Chefe Substituto do SETEC/SR/PF/MT

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ROSA SAMPAIO, Perito(a) Criminal Federal,
em 25/04/2023, as 10:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA, Perito(a)
Criminal Federal, em 25/04/2023, as 09:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

il
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ass II"I:]I I_Jl a

eletrénica

Ik acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28620628&crc=40929E16.
Codigo verificador: 28620628 e Codigo CRC: 40929E16.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28620628
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

Assunto: Aquisi¢ao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT - Encaminhamento do Termo de
Referéncia

Destino: SELOG/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: Setor Técnico-Cientifico - SETEC/SR/PF/MT

1. Considerando o disposto nos documentos SEI 28602442, 28602423 ¢ 28592648,
encaminha-se o LICI. TERMO DE REFERENCIA N° 28620628/2023-SETEC/SR/PF/MT (28620628)
com as devidas corregdes.

2. Conforme apresentado nos documentos SEI 28602423 e 28620628 a empresa selecionada e
a descri¢do do produto sdo apresentadas a seguir:

Empresa: Air Liquide Brasil (Filial Cuiaba)

CNPJ: 003317880059/35

Enderego: Av. dos Tamoios, 362 - Parque Ohara, Cuiaba - MT, 78080-500

Descri¢do do item: Dezoito metros cubicos (18 m®) de gas hélio 5.0 analitico, pureza minima de
99,999%, divididos em dois cilindros de 9 m* (padrao da empresa Air Liquide).

3. Encaminha-se ao SELOG/SR/PF/MT para conhecimento e agdes julgadas necessarias.

GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA
Perito Criminal Federal
Chefe Substituto do SETEC/SR/PF/MT

_ eil Documento assinado eletronicamente por GUILHERME ROBERTO DE OLIVEIRA, Perito(a)
- . fily Criminal Federal, em 25/04/2023, as 10:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura

eletrénica art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0&cv=28621645&crc=8AA9187B.
s Codigo verificador: 28621645 ¢ Codigo CRC: 8AA9187B.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28621645
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT

Destino: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT;,

2. Ciente do Despacho SETEC/SR/PF/MT (28621645);

3. Considerando necessidade de adequagdo do referido processo em conformidade com as
recomendagoes dispostas Anexo E-mail AIR LIQUIDE (28602423);

4. Considerando o disposto no Despacho SETEC/SR/PF/MT (28621645), abaixo transcrito:

1. Considerando o disposto nos documentos SEI 28602442, 28602423 ¢ 28592648, encaminha-se o LICI.
TERMO DE REFERENCIA N° 28620628/2023-SETEC/SR/PF/MT (28620628) com as devidas
corregdes.

2. Conforme apresentado nos documentos SEI 28602423 e 28620628 a empresa selecionada e a descrigao
do produto sdo apresentadas a seguir:

Empresa: Air Liquide Brasil (Filial Cuiaba)

CNPJ: 003317880059/35

Endereco: Av. dos Tamoios, 362 - Parque Ohara, Cuiaba - MT, 78080-500

Descricao do item: Dezoito metros cubicos (18 m?) de gas hélio 5.0 analitico, pureza minima
de 99,999%, divididos em dois cilindros de 9 m* (padrio da empresa Air Liquide).

5. Ciente e considerando o disposto no Despacho SR/PF/MT (28593567), abaixo transcrito:

2. Ciente do despacho SELOG/SR/MT (SEI128592648), AUTORIZO a anulagido da Nota de Empenho-
NE 2023NE000142 (28523855), bem como a contratacdo e a publicagdo da DISPENSA DE
LICITACAO 07/2023 (28503432), em estrita obediéncia as formalidades legais.

6. Encaminhe-se a CPL/SELOG/SR/PF/MT solicitando nova andlise preliminar do
procedimento, com apreciagdo da referida documentagdo e instrucdo voltada a contratacdo em
conformidade com legislacao vigente.

(assinado eletronicamente)
ANTONIO ALENCASTRO CORREA
Agente Administrativo
Chefe Substituto SELOG/SR/PF/MT

—
-ail

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ALENCASTRO CORREA, Chefe de Setor -
Substituto(a), em 25/04/2023, as 11:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

;A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
221 https:/seid.pf.gov. br/sel/controlador externo.php?

¥
Codlgo verificador: 28623365 ¢ Codlgo CRC: CE52D099.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28623365
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25/04/2023, 11:46 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

-SIASG gy :.u

3 P

pensadnexigibilidade

e

Encerrar Dispensa 25/04/2023 11:46:28

o A Dispensa de Licitag&o foi encerrada.

—Resumo da Dispensa/Inexigibilidade

Orgao UASG de Atuagéo

/30108 - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL | |200374 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - MT |
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso

| Dispensa de Licitagao | | 00009/2023| |Lei n° 8.666/1993 | |Art. 24° | Il |

Percentual de enquadramento da instituicdo
I 10/ %
Objeto

Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de 2 cilindros, sendo 9m3 cada, de gas hélio 5.0 analitico,
pureza minima de 99,999%, conteudo total de hidrocarbonetos menor que ©,5 ppm, tipo de conexdo WM1/ABNT 245-1, para o
Sistema de Cromatografia Gasosa Acoplada a Espectrometria de Massas Tipo Quadrupolo do SETEC/SR/PF/MT. HAVENDO
DIVERGENCIA ENTRE O CATMAT E O TERMO DE REFERENCIA, PREVALECE AS ESPECIFICAGCOES DO TERMO DE REFERENCIA.

W
Quantidade de Iltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragédo
| 10.800,00/ 25/04/2023

Encerrar Compra

Dispensa

| soluceo Feenpno |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar


http://www.serpro.gov.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n°® 28624153/2023-CPL/SELOG/SR/PF/MT

AO SELOG/SR/PF/MT

Senhor Chefe,

Conforme Despacho 28593567 foi incluida da DL 09/2023 (28624135) no valor de R$ 10.800,00 em favor
da Empresa AIR LIQUIDE, CNPJ 00.331.788/0059/35.

Segue para ciéncia da Chefia Imediata e encaminhamentos visando a emissao de nota de empenho.

Atenciosamente,

Eliezer Gentil de Souza
AGADM 12.638
Pregoeiro

eil Documento assinado eletronicamente por ELIEZER GENTIL DE SOUZA, Pregoeiro(a), em
ﬂim:ua inl’ 25/04/2023, as 11:51, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
eletrdnica n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28624153
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Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 25/04/2023 15:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
200374 SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.394.494/0028-56 AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 1205 78008-902
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (65)3927-9188

Ano Tipo Numero

2023 NE 142
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172371 1000000000 339030 200374 PF99900AG23

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

17/04/2023 Ordinério 08320.002134/2023-59 0,0000 0,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
00.331.788/0001-19 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Endereco CEP
MORUMBI 8234 ANDAR 3 SANTO AMARO 04703-901
Municipio UF Telefone
SAO PAULO SP

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 17M3 DE GAS HELIO 5.0
ANALITICO PARA O SISTEMA DE CROMATOGRAFIA GASOSA ACOPLADA A ESPECTROMETRIA DE MASSAS
TIPO QUADRUPOLO DO SETEC/SR/PF/MT, DL 07/2023-SR/PF/MT, AUTORIZADO SEI 28510191 , PROCESSO
08320.002134/2023-59

Local da Entrega

SR/PF/MT

Informac&o Complementar

20037406000072023 - UASG Minuta: 200374

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
| 005 25/04/2023 15:49:23 | Alteracéo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 25/04/2023 15:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00
Subelemento 04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - MISTURA GASOSA, COI\/lPOSI(;AO 0,00
NITROGENIO SECO + HELIO, CONCENTRACAO 95% + 5%
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
17/04/2023 Incluséo 17,00000 635,2941 10.800,00
25/04/2023 Anulagdo 17,00000 635,2941 10.800,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO ANTONIO ALENCASTRO CORREA
*** 559.416-** **x 081.301-**
25/04/2023 14:51:39 25/04/2023 15:49:23
(Verséo Data/Hora Operacéao W

| 005 25/04/2023 15:49:23 | Alteracéo ) 2 de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 25/04/2023 15:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
200374 SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.394.494/0028-56 AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 1205 78008-902
Municipio UF Telefone
CUIABA MT (65)3927-9188

Ano Tipo Numero

2023 NE 150
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172371 1000000000 339030 200374 PF99900AG23

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

25/04/2023 Ordinério 08320.002134/2023-59 0,0000 10.800,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
00.331.788/0059-35 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Endereco CEP
DOS TAMOIOS 362 PARQUE OHARA 78080-500
Municipio UF Telefone
CUIABA MT 65 3046-3100

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

CONTRATACAO EMP ESPECIALIZADA P/ FORNECIMENTO DE 2 CILINDROS, SENDO 9M3 CADA, DE GAS
HELIO 5.0 ANALITICO, PUREZA MINIMA DE 99,999%, CONTEUDO TOTAL DE HIDROCARBONETOS MENOR
QUE 0,5 PPM, TIPO DE CONEXAO WM1/ABNT 245-1, P/ O SISTEMA DE CROMATOGRAFIA GASOSA ACOPLADA
A ESPECTROMETRIA DE MASSAS TIPO QUADRUPOLO DO SETEC/SR/PF/MT. ESPECIFICACOES NO TERMO
DE REFERENCIA, DL 09/2023-SR/PF/MT, PROCESSO 08320.002134/2023-59

Local da Entrega

SETEC/SR/PF/MT

Informac&o Complementar
20037406000092023 - UASG Minuta: 200374

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 25/04/2023 15:49:23 | Alteracéo ) 1 de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- tx
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 25/04/2023 15:50
Usuaério: *** 400.001-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista
10.800,00

Seq. Descricao

Subelemento 04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

001 Item compra: 00001 - GAS COMPRIMIDO, NOME HELIO, ASPECTO  10.800,00
FiSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMAVEL,FORMULA QUIMICA HE,
MASSA MOLECULAR 4,00 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MINIMO
DE99,999%, CARACTERISTICA ADICIONAL GRAU ANALITICO,
NUMERO DE REFERENCIA QUIMICACAS 7440-59-7

Valor do ltem

25/04/2023 Incluséo 2,00000

Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
5.400,0000 10.800,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa
LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO
*** 559.416-**

25/04/2023 14:51:59

Gestor Financeiro

ANTONIO ALENCASTRO CORREA
*** 081.301-**

25/04/2023 15:49:23

(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 25/04/2023 15:49:23 | Alteracéo )




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.331.788/0059-35 DUNS®: 897574938

Razio Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/04/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 13/09/2023
FGTS Validade: 02/05/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/06/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 16/01/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 02/12/2021 (¥)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 25/04/2023 16:35 1 de 1
CPF: 318.400.001-04  Nome: MARIA ANTONIA BOM DESPACHO
Ass:




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT

Destino: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO -
SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59
Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa
especializada para fornecimento de Gas Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT;

2. Considerando necessidade de adequagdo do referido processo em conformidade com as
recomendagoes dispostas Anexo E-mail AIR LIQUIDE (28602423);
3. O processo foi reanalisado pela CPL/SELOG/SR/PF/MT, conforme Informacao

CPL/SELOG/SR/PF/MT (28624153), apos adequagdo acima citada, tendo sido anexado ao processo
demais documentos de composi¢ao do processo de contratagdao, conforme abaixo relacionados:

- Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28620628);
- Demais anexos de composi¢ao do processo de contratagao;

4. Considerando que o processo foi instruido para contratacdo via Dispensa de
Licitacdo, em razdo das justificativas apresentadas no Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT
(28620628), abaixo transcrito:

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO QUE CARACTERIZE A NECESSIDADE DA AQUISICAO
POR DISPENSA;

Considerado a contratacdo de baixo valor, e a urgéncia da aquisigdo, sera adotada a dispensa de licitacdo,
amparado pelo inciso 11, artigo 24 da Lei 8.666/93.

5. Considerando as recomendagdes dispostas na Informagdo CPL/SELOG/SR/PF/MT
(28355322), abaixo transcrito:

A aquisicio se dara através de Dispensa de Licitacdo Eletronica, com base no inciso 11, artigo 24 da
Lei 8.666/93, conforme justificativa presente no processo. (grifo nosso)

A escolha do fornecedor recai sobre aquele com menor oferta e que possua as certidoes legalmente
exigiveis. (grifo nosso)

O valor estimado para a contratagdo ¢ de R$ 10.800,00.

6. Considerando que, de acordo com os orgamentos apresentados, vide tabela abaixo
discriminada, a empresa AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN - CNPJ: 00.331.788/0059-35,
apresentou a melhor oferta:

VALOR ~
3
EMPRESA CNPJ VALORM TOTAL CERTIDOES
AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN | 00.331.788/0059-35 | R$ 600,00 |RS$ 10.800,002 OK
WHITE MARTINS GASES IND.LTDA |34.597.955/0007-85 | R$ 791,20 |R$ 13.450,40!

7. Considerando que o valor da contratacdo devera ser no valor de RS 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais), junto a empresa AIR LIQUIDE CREATIVE OXYGEN — CNPJ: 00.331.788/0059-
35.

8. Considerando a Autorizagdo SR/PF/MT (28510191);
9. Considerando a Publicagao da DL 09/2023 (28624135);


https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39259777&id_procedimento_atual=34008046&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120005100&infra_hash=a5d0a2955f2a8ed10dc8e2adff693650d5310f5d10760c3d6f8238dad2fda403

10. Considerando a Nota de Empenho — NE 2023NE000150-AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
(28625850);

11. Considerando as demais informagdes ja dispostas no Despacho SELOG/SR/PF/MT
(28504569), referentes a regularidade da contratacgao;

12. Encaminhe-se a Senhora Ordenadora de Despesas para andlise e, em caso de
concordancia, deliberagdo quanto a ratificacdo da autorizacdo da contratacdo por meio de Inexigibilidade
de Licitacdo, com fulcro no Inciso II, do artigo 74 da Lei 8.666/93, convalidando os demais atos ora
praticados, conforme solicitagdes abaixo elencadas:

- Aprovacao do Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28620628);

- Convalidacgao do ato de Publicacdo da DL 09/2023 (28624135);

- Convalidagao do ato de emissdo da Nota de Empenho — NE 2023NE000150-AIR
LIQUIDE BRASIL LTDA (28625850);

13. Na sequéncia, encaminhe-se a0 SETEC/SR/PF/MT para conhecimento e providéncias junto
a contratada para fins de encaminhamento da Nota de Empenho e entrega do material conforme
especificagdes dispostas no Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28620628).

(assinado eletronicamente)
LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES
Agente de Policia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
_ ei' Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ALENCASTRO CORREA, Chefe de Setor -
;ginm; L‘ily Substituto(a), em 25/04/2023, as 20:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrbnica 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

It* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28655770&crc=4133F904.
Cadigo verificador: 28655770 ¢ Codigo CRC: 4133F904.

Referéncia: Processo n® 08320.002134/2023-59 SEI n° 28655770


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28655770&crc=4133F904

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n°® 28630585/2023-NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Encaminhamos as Notas de Empenhos 28523855, 28650535 e 28625850 para ANALISE,
CONFORMIDADE e CERTIFICACAO desse CONFREG.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANTONIA BOM DESPACHO, Chefe de Nicleo,
em 26/04/2023, as 07:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

assinat u! a d
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28630585&crc=01C541CF.
:l Cddigo verificador: 28630585 ¢ Codigo CRC: 01C541CF.

Referéncia: Processo n® 08320.002134/2023-59 SEI n° 28630585


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28630585&crc=01C541CF

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 analitico - SETEC/SR/PF/MT
Destino: SELOG/SR/PF/MT

Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Trata-se de processo de contratacdo, por meio de Dispensa de Licitagdo, de empresa

especializada para fornecimento de Gés Hélio 5.0 analitico para o Sistema de Cromatografia do
SETEC/SR/PF/MT.

2. De acordo com o despacho da SELOG/SR/PF/MT (28655770), RATIFICO a autorizagdo da
contratacdo por meio de Inexigibilidade de Licitagdo, com fulcro no Inciso II, do artigo 74 da Lei
8.666/93, convalidando os demais atos ora praticados, conforme solicitagdes abaixo elencadas:

- Aprovagao do Lici. Termo de Referéncia SETEC/SR/PF/MT (28620628);
- Convalidagdo do ato de Publicagdo da DL 09/2023 (28624135);

- Convalidagdo do ato de emissdo da Nota de Empenho — NE 2023NE000150-AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA (28625850),

3. Ao SELOG e ao SETEC/SR/PF/MT, para prosseguimento do feito.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT

JEiI Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO, Superintendente

A L‘ily Regional, em 26/04/2023, as 12:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
eletrénica 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

e

i P2 4 . https://seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-?h.r%ﬁr‘- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28632670&crc=C3754321.
-."'f-!:'". #f:T* Codigo verificador: 28632670 ¢ Codigo CRC: C3754321.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28632670


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28632670&crc=C3754321

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

ATESTO DE NOTA FISCAL

Assunto: Aquisicao de Gas Hélio 5.0 para o Laboratério de Quimica Forense - SETEC/MT
Destino: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: SETOR TECNICO-CIENTIFICO - SETEC/SR/PF/MT

1. Considerando o Termo de Referéncia 28620628 referente a aquisicdo de Gas Hélio 5.0 para o laboratério
de Quimica Forense do Setor Técnico-Cientifico (SETEC) da Superintendéncia Regional da Policial Federal
de Mato Grosso (SR/PF/MT)

2. Atesto para os devidos fins que o material discriminado na Nota Fiscal n® 38.598 (28729610), Série 200,
no valor de RS 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), emitida pela empresa AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA, CNPJ: 00.331.788/0059-35 em 27/04/2023, foram entregues em 27/04/2023 e devidamente
conferidos em 27/04/2023, estando em conformidade as especificagdes descritas no referido Termo de
Referéncia. Foram entregues pela empresa 2 (dois) cilindros de 9m? cada, totalizando 18m?* de Gas Hélio 5.0,
conforme solicitado.

3. Dessa forma, considera-se que o produto ¢ adequado ao uso no laboratdrio de Quimica Forense.

4. Encaminha-se para as providéncias cabiveis.

_ eil Documento assinado eletronicamente por THIAGO ROSA SAMPAIOQO, Perito(a) Criminal Federal,
ﬁimma fily em 03/05/2023, as 14:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
eletrénica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ik acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28757606&crc=18328D16.
Codigo verificador: 28757606 ¢ Codigo CRC: 18328D16.

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28757606


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28757606&crc=18328D16

Recebemos de AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Data de emissao:27/04/2023,Valor Total: R N F_e
$10.800,00, Destinatario: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, 1205 - SC - BAU -
CUIABA/MT

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N o 000 . 038 . 598
SERIE: 200

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE e | | || | |H | ‘H |‘ ‘l | H ‘l |‘|

Documento Auxiliar da
0 - ENTRADA
CHAVE DE ACESSO

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA NOTA FISCAL ELETRONICA
1- SAIDA 5123 0400 3317 8800 5935 5520 0000 0385 9817 2499 3175

AV. DOS TAMOIOS, 362 N°000.038.598 Consulta de autenticidad tal nacional da NF
. y z . onsulta de autenticiaade no portal nacional da -e
PARQUE OHARA - CUIABA - MT SERIE: 200 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
CEP: 78080-500 Fone: (65)3046-3100 FOLHA: 1/1 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE MERC.ADQ.REC.TER 151230031876358 27/04/2023 12:01:25
INSCRIGAO ESTADUAL INSC.EST.DO SUBST.TRIBUTARIO CNPJ
13451389-4 00.331.788/0059-35
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF/IdEstrangeiro DATA DE EMISSAO
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA 00.394.494/0028-56 27/04/2023
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, 1205 - SC BAU 78008-902
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
CUIABA (65)3927-9273 MT
FATURA/DUPLICATA
001 25/05/23 R$ 10.800,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUEST\TUIC/S\D VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
10.800,00 1.836,00 0,00 0,00 10.800,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.800,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
0-Emitente
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
2 CILINDROS 083155554 108,867 2,984
DADOVS DO PRODUTO/SERVICO
P%%%‘S?O DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO NCM/SH csT CFOP | UNID. | QUANT. uxﬁfrgo \%LT?\'E ICBISI:S Vlékst VA,;?R %;A% AILF',?’
13030008 |ONU 1046 HELIO, COMPRIMIDO 2.2 () Ill 28042990| 000 |5104 | M3 18| 600,00/ 10.800,00| 10.800,00|1.836,00| 0,00/ 17 | O
HELIO N50 -ALPHAGAZ 1 - 9M3

CONTINUAGAO - INFORMAGOES COMPLEMENTARES:

NAO PODEM, SOB HIPOTESE OU CONDICOES, SEREM TROCADOS, ADULTERADOS OU ALIENADOS. Certidao Negativa de Debitos - CPEND No
0028561456 LOCAL DE ENTREGA: Endereco: AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA 1205 Bairro/Distrito: BAU Municipio: CUIABA CEP:
78008902 UF: MT Pais: BRASIL Email: giovanna.gcb@pf.gov.br

CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DOS SERVIGOS VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

LOCAL DE ENTREGA: 00.394.494/0028-56 AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA,
1205 BAU CUIABA/MT

No Viagem(155554) Estab(83) - NF de Carga: Serie: 200 Numero: 0038593 Data da Carga:
27/04/2023 Condicao de Pagamento: 58 - 28 DIAS DA DATA . Rua Barra Funda, 930 - Barra
Funda, Sao Paulo - SP, 01152-000. Telefone Procon - 151 CODIGO DO CLIENTE: 833847
Placa(AAW9449/XX) ASSINATURA DO

RESPONSAVEL: DECLARO QUE OS
PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS, EMBALADOS,
IDENTIFICADOS, E ESTIVADOS PARA SUPORTAR OS RISCOS DAS OPERACOES DE
TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA REGULAMENTACAO RESOLUCAO
5.947/2021 DA ANTT. ALERTAMOS QUE OS EQUIPAMENTOS DE NOSSA PROPRIEDADE
CEDIDOS AOS NOSSOS CLIENTES E REVENDEDORES DESTINAM-SE
EXCLUSIVAMENTE AO ACONDICIONAMENTO DOS GASES POR NOS FORNECIDOS E

RESERVADO AO FISCO




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA - SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Pagamento de fornecedor
Destino: SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

1. Considerando o Atesto de Nota Fiscal/Fatura SETEC/SR/PF/MT (28757606), encaminha-se
a Senhora Superintendente Regional para conhecimento e autorizacdo do pagamento da Nota Fiscal/Fatura
n°® 38.598 (28729610), no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), emitida pela empresa AIR
LIQUIDE BRASIL LTDA - CNPJ: 00.331.788/0059-35, em 27/04/2023, conforme 2023NE000150
(28625850);

2. Apos autorizagdo, encaminha-se a0 NUMAT/SELOG/SR/PF/MT para liquidagao;
3. Apos, ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para as providéncias pertinentes quanto ao pagamento.
Cuiaba, 05 de maio de 2023.

LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES
Agente de Policia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/MT
eil Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO MOREIRA MARTINES, Chefe de
_ﬂimm:‘ inl’ Setor, em 05/05/2023, as 11:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
eletrénica do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n°® 28777265


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28777265&crc=D03FAB80

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL EM MATO GROSSO - SR/PF/MT

Assunto: Processo de pagamento
Destino: NEOQOF/SELOG/SR/PF/MT e NUMAT/SELOG/SR/PF/MT
Processo: 08320.002134/2023-59

Interessado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

1. Ciente do Despacho SELOG/SR/PF/MT (28777265), AUTORIZO a liquidacdo e o
pagamento da Nota Fiscal/Fatura n® 38.598 (28729610), no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos
reais), emitida pela empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - CNPJ: 00.331.788/0059-35, em
27/04/2023, conforme 2023NE000150 (28625850).

3. Encaminha-se ao NUMAT/SELOG/SR/PF/MT para liquidagao.

4. Apo6s, ao NEOF/SELOG/SR/PF/MT para as providéncias pertinentes quanto ao pagamento.

Ligia Neves Aziz Lucindo
Delegada de Policia Federal
Superintendente Regional da SR/PF/MT

eil Documento assinado eletronicamente por LIGIA NEVES AZIZ LUCINDO, Superintendente
ﬂimma L‘ily Regional, em 05/05/2023, as 16:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
eletrbnica 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

I

' T'!"ﬂ:-l-'[-'- » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
" j}f“" . https:/seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
> _,ﬂ'j;-‘-l.'l‘- =

51.,* e acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28801183&crc=03BF09AA.
Codigo verificador: 28801183 e Codigo CRC: 03BF09AA.

J"_: ra-'
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Referéncia: Processo n° 08320.002134/2023-59 SEI n° 28801183
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.331.788/0059-35 DUNS®: 897574938

Razio Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/04/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 13/09/2023
FGTS Validade: 21/05/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/06/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 16/01/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 02/12/2021 (¥)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 09/05/2023 12:30 1 de 1
CPF: 551.573.511-00 Nome: CARLA ALESSANDRA BATISTA BLASI
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

Sistema Integrado "
de Administracio Financeira |
do Governo Fedaral I N TesoumoMacionaL

Data e hora da consulta: 09/05/2023 12:37
Usuério: 55157351100
Dados de Auditoria
Versd Data/Hora Operagéao CPF Nome UG do IP do IP do
0 09/05/2023 12:36 Incluséo 55157351100 CARLA ALESSANDRA 200374 189.59.41.47 189.9.11.48
BATISTA BLASI
Dados de Histérico
Dados Iniciais
Cdédigo da UG
Emitente: 200374
Nome da UG .
Emitente: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT
Ano: 2023
Tipo de
Documento: NP
Titulo: NOTA DE PAGAMENTO
Numero DH: 201
Motivo: Pagamento da nota fiscal nr 38.598 referente a aquisicdo de material de consumo (gés hélio) conforme processo
08320.002134/2023-59.
Status: Pendente de Realizacdo
Data de
Homologacao:
Dados Basicos
Codigo da UG Pagadora/Recebedora: 200374
Nome da UG Pagadora/Recebedora: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT
Sistema de Origem: CPRSTN
Data de Emissao: 09/05/2023
Data de Vencimento: 31/05/2023
Taxa de Cambio: 0,0000
Processo: 08320.002134/2023-59
Ateste: 03/05/2023
Valor do Documento: 10.800,00
Cédigo do Credor: 00331788005935
Nome do Credor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Dados de Documentos de Origem
Eminente Numero Doc. Origem Data de Emissao Valor
00331788005935 DANFE038598 27/04/2023 10.800,00
Observacao: Pagamento da nota fiscal nr 38.598 referente a aquisicdo de material de consumo (gés hélio) conforme processo
08320.002134/2023-59.
Informacoées
Adicionais:

Principal com Orcamento
Total da Aba: 10.800,00

Total
Cancelado(-): 0,00

1 de 4



& SIAF

Sistema Integrado
de Administracio Financeira
do Governo Federal

e
"{:.\T:snumum:muu

Data e hora da consulta:

09/05/2023 12:37

Usuario: 55157351100
Dados de Auditoria
Versd Data/Hora Operagéo CPF Nome UG do IP do IP do
0 09/05/2023 12:36 Incluséo 55157351100 CARLA ALESSANDRA 200374 189.59.41.47 189.9.11.48
BATISTA BLASI
Dados de Histérico
Total
Anulado(-): 0,00
Total
Deduzido(-): 0,00
Total Atual: 10.800,00
Total
Realizado: 0,00
DSP102
Situacao: DSP102
Nome da B
Situacao: AQUISICAO DE MATERIAIS PARA CONSUMO IMEDIATO
UG do
Empenho: 200374
Nome da UG R
do Empenho: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT
Subtotal: 10.800,00
Subtotal
Cancelado(-): 0,00
Subtotal
Anulado(-): 0,00
Subtotal
Deduzido(-): 0,00
Subtotal
Atual: 10.800,00
Subtotal
Realizado: 0,00

Itens Situacao

Numero do Empenho:

Subelemento:
Liquidado?:

Variacao Patrimonial
Diminutiva:

Contas a Pagar:
Conta de Estoque:
Valor:

Valor Cancelado(-):
Valor Anulado(-):
Valor Deduzido(-):
Valor Atual:

Valor Realizado:

Tem contrato: N30

2 de 4

2023NE000150
04

Sim

331110900
213110400
115610100
10.800,00
0,00

0,00

0,00
10.800,00
0,00



& SIAF

Sistema Integrado
de Administracio Financeira
do Governo Federal

Data e hora da consulta:

e}
J {:.\Tisnumum:mum

09/05/2023 12:37

Usuario: 55157351100
Dados de Auditoria
Versd Data/Hora Operagéao CPF Nome UG do IP do IP do
0 09/05/2023 12:36 Incluséo 55157351100 CARLA ALESSANDRA 200374 189.59.41.47 189.9.11.48

Dados de Histérico

BATISTA BLASI

E despesa

antecipada: Nao

Observacao:

08320.002134/2023-59.

Dados Pagamento

Grupo Principal

Coddigo da UG Pagadora:
Nome da UG Pagadora:
Data de Vencimento:
Data de Pagamento:
Valor Liquido a Pagar:

Valor Total de Dados
Pagamento:

Centro de Custo

200374

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT
31/05/2023

31/05/2023

10.800,00

0,00

Centro de

Custo a

Informar: 0,00
Efeito Soma: 0,00
Efeito Subtrai: 0,00
Centro de

Custo

Informado: 10.800,00
Efeito Soma: 10.800,00
Efeito Subtrai: 0,00
Total

apropriado: 10.800,00

Centro de Custo: 116B13

Centro de
Custo:

Referéncia:
UG
Beneficiada:

Unidade
SIORG:

Valor Custo:

116B13
5/2023

200374

76483
10.800,00

Principal com Orgamento

Situacao

3 de 4

Efeito Empenho Subelemento Status

Natureza de
Despesa
Detalhada

Valor do Item
Consolidado

Pagamento da nota fiscal nr 38.598 referente a aquisicdo de material de consumo (gés hélio) conforme processo

Valor Custo



SIH Fl Siztema Integrado
de Administracio Financeira
do Governo Fedaral

-' :. TesoundMACHIRNEAL

Data e hora da consulta: 09/05/2023 12:37

Usuario: 55157351100
Dados de Auditoria
Versd Data/Hora Operagéao CPF Nome UG do IP do IP do
0 09/05/2023 12:36 Incluséo 55157351100 CARLA ALESSANDRA 200374 189.59.41.47 189.9.11.48

BATISTA BLASI

Dados de Histérico

Hatipezaide Valor do Item

Situacao Efeito Empenho Subelemento Status Despesa : Valor Custo
Detalhada Consolidado
DSP102 Soma 2023NEO00150 (04 Registrado 33903004 10.800,00 10.800,00
Documentos Contabeis
Aba Data de Emissao Documento Contabil
09/05/2023 2023NS002362

Principal com Orgamento




L

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE MATERIAL - NUMAT/SELOG/SR/PF/MT

Assunto: Encaminha processo para pagamento
Destino: NEOF/SELOG/SR/PF/MT

1. Foi efetuada a liquidagdo da Nota Fiscal sendo gerado os documentos hdébeis
2023NP000201 e 2023NS0002362.

2. Tendo por efetuadas as atribui¢des deste nucleo, encaminhe-se ao NEOF para providéncias
quanto ao pagamento.

CARLA ALESSANDRA BATISTA BLASI
Agente Administrativo
NUMAT/SELOG/SR/PF/MT

_ eil Documento assinado eletronicamente por CARLA ALESSANDRA BATISTA BLASI, Agente
ﬁimm; @ Administrativo(a), em 09/05/2023, as 12:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
eletronica art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=28850811&crc=23CFES82B.
1 Codigo verificador: 28850811 e Codigo CRC: 23CFES2B.

L
A
s
=k,

St

Referéncia: Processo n® 08320.002134/2023-59 SEI n° 28850811


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28850811&crc=23CFE82B

s,

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Informagao n° 29126698/2023-NEOF/SELOG/SR/PF/MT

Encaminhamos processo de RESTITUICAO DE TAXA devidamente LIQUIDADO e

PAGO para ANALISE, CONFORMIDADE ¢ CERTIFICACAO da CONFREG, conforme documentos
do sistema:

09/05/2023-2023NP000201 e NS 002362 .
19/05/2023-/2023NS002601,2023DF800697 e 20230P001066.

NEOF/SELOG/SR/PF/MT
(Assinatura digital)
_ eil Documento assinado eletronicamente por ANDREIA CARVALHO COSTA SILVA, Agente
ﬁimm; @ Administrativo(a), em 22/05/2023, as 12:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
eletronica art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

i ?'!IE.' » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
b A ol . . . 9
B -t_ﬁl:_j.'j:-"'-l.'l‘-‘ https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

_;{:;'u_*-"ar‘- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=29126698&crc=6 ABFICD4.
T ] - Codigo verificador: 29126698 ¢ Codigo CRC: 6ABF9ICD4.
=k

Referéncia: Processo n® 08320.002134/2023-59 SEI n° 29126698
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.331.788/0059-35 DUNS®: 897574938

Razio Social: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/04/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 23/09/2023
FGTS Validade: 09/06/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 07/1 1/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 16/01/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 02/12/2021 (¥)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2024

Emitido em: 22/05/2023 12:48 1 de 1
CPF: 943.999.131-34 Nome: ANDREIA CARVALHO COSTA SILVA
Ass:
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